iterarem: Age quod agis: operare quod operaris; vel illud quod iis, qui Thyatiræ erant, per Angelum mittitur¹: Non mittam super vos aliud pondus: tantum id quod habetis tenete. Nam Deo teste, ne unum quidem diem jejunii vel cujuslibet afflictionis indidi, sed ut in cœptis solummodo sanctis perseverares operibus, imperavi. Et utinam a quibusdam homicidis vel diversorum criminum reis illi gemitus, illi fletus in confessione prorumperent, sic tabescentis ac acerrimo dolore transfixæ mentis spiritus fremeret, sic male sibi conscia pectora singultirent, sicut illic plangebantur vel inanum phantasmata cogitationum, vel quarumlibet puerilium ineptiæ levitatum. Hoc provocentur exemplo, qui ad veneranda sanctorum corpora pia devotione festinant. Illic itaque proprii reatus morbos, quasi noxios humores evomant, quibus per conatus puræ confessionis egestis pœnitentiæ salutaris antidotum sumant. Illic baptismum pœnitentiæ statuunt, in quem per iudicium officii sacerdotalis immersi vetusti hominis indumenta reponant, jamque de veteribus novi vivant.

97. « Tu autem, domina mea, (nam quia te Redemptoris mei sponsam esse non ambigo, meam te vocare dominam nullatenus erubesco) domina, inquam, mea, fige pedem in radice perseverantiæ, et in amore illius, ad quem per manus sacerdotum et pauperum quotidie cuncta transmittis, medullitus inflammare, ut illud tibi jure contingat, quod in lege præcipitur, videlicet²: Ut qui captam in bello mulierem forte diligeret, eamque suscipere voluisset uxorem, prius ejus cæsariem radat, unguesque præcidat, ac vestem in qua capta est auferat; sicque ad ingenuitatem Israelitidis ex more prosilientem, jure sibi matrimonii copularet. Jam igitur ungues tui cum cæsarie cœpere præcidi; jam vestis, qua tegebaris, auferri; quia quidquid in tui cultus ornatibus pulchrum, quidquid in facultatibus pretiosum, te velut ambire vel comere in exterioribus cernitur, in pietatis opera quotidie profligatur. Restat ergo ut ad intimi sponsi tui jam pervenire dulcedinem, et suavissimam illam confederati spiritus cupias unitatem³. Qui enim adhæret Domino, unus cum eo spiritus est, videlicet ut ille divini amoris sapor tuis visceribus influat, illa suavitatis flamma tui pectoris arcana succendat, quam et miser mundus, et mens quæque carnalis ignorat, ut illud Canticorum ardentem exclames⁴: Guttur dilecti mei suavissimum, et totus desiderabilis: et ille tibi vicissitudine grata respondeat⁵: Favus distillans labia tua, sponsa, mel et lac sub lingua tua, et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris.

98. « Nec turberis si quæ te adversitas feriat: ob id enim fit, ut internus ille dispositio ad hanc te dulcedinem trahat. Nam et mater cum ablactare vult filium, aliquando fel uberibus adhibet, ut dum

¹ 2. Reg. XXIII. — ² 1. Tim. II.

³ 1. Cor. VI. — ⁴ Cant. V. — ⁵ Ibid. IV.

aspernatur illud quod horret, compellatur ad alimentum se transferre quod roboret. Israeliticum populum ideo rex Ægypti perecellere ac lacerare permittitur, ut ad repromissionis arva contendere festinantius provocetur. Porro ut de te siteam, talione vicaria et odisti mundum, et perosa jam exploderis a mundo; numquid et ipsis regibus, a quibus mundus iste diligitur, et quibus captiosa fraude blanditur, non quantocius in amaritudinem vertitur? ut nimirum hodie qui ex hostibus victoriae signa reportet, triumphalis eum gloriae pompa præcedat: et cras illum ignobiliter terga vertentem hostilis mucro transfodiat¹? Balthasar nempe ipso die, quo vasa templi Domini jam temulentus concubinarum labiis fœdare presumpsit, Medorum gladiis Dario victoriam obtinente subjacuit. Galba Rom. imp. quatuor tantummodo mensibus imperavit, et in Romano foro, gladio percussus occubuit. Taceo Neronem, prætereo Ottonem, quos a semetipsis interfectos, Romanæ Reipublicæ testantur Historiæ. Nonne Vitellius interemptus est a ducibus Vespasiani? Nonne et Pertinax occisus est a militibus prætorianis? Macrinus, Antoninus, Alexander, Philippus, Gallienus: nonne omnes hi imperatores militaris impetus gladii pertulerunt? Domitianus præterea suorum conjuratione confossus est. Probus, dum castra super Tigridem haberet, caelesti fulminé repente peremptus est. Sed qui vult plenius nosse, seriatim Romanæ antiquitatis percurrat Historias, ibique liquido videbit, quam pauci Reipublicæ principes communi morte defecerunt. Nam et Gordianus, et Philippus, Decius, Gallus, Volusianus, Gallienus, Quintillus, Aurelianus, Numerianus, Licinius, Constaus, Constantinus Junior, Julianus, Valens, Gratianus, Valentinianus Junior, Joannes, Valentinianus Tertius, Majorianus, Anthemius, Nepos, omnes isti Romani imperii rectores, nonne initio seditiosa suorum sunt fraude necati, vel in procinctu hostilibus perierunt gladiis interempti?

99. « Sed et quibusdam quid profuit, quod eorum in hoc sæculo prolixius duraverit annosa vita? Nam ut infinita præteream, Valerianus imperator in Mesopotamiam cum Sapore rege prælium commisit et perdidit; quem ille profinus captum irrevocabilis custodiæ vinculis mancipavit: qui mirum ignobili (sicut tradit historia) apud Parthos servitute consenuit, et quoad vixit, huic probrosæ addictus est pœnæ, ut ejusdem provinciæ rex, incurvato eo, pedem cervicibus ejus imprimeret, et sic in equum arrogantia tumidus assiliret. Quis est enim cui se fortuna non transferat, et modo de adversis ad prospera, modo de prosperis in adversa scenica se varietate convertat? Quanta plane gloria, quantus suorum favor arrisit Hannibali, cum apud Cannas Paulum Æmilium cum tot Romanorum militum agminibus stravisset, cum denique tres annulorum aureorum modios, quos equitum Ro-

manorum, senatorum et militum manibus detraxerat, Carthaginem destinavit? plurimas etiam Italiæ sibi civitates subdidit, adeo ut jam Romani cives Italiam relinquere crederent, et statum labentis imperii funditus desperarent. Sed quam in contrarium successus iste conversus est, cum Mago frater ejus a Scipione apud Carthaginem Hispaniæ capitur, Asdrubalis alterius fratris caput mucrone resectum ante ipsius Hannibalis castra projicitur? ipseque deinceps post inevitabile luge periculum, ut veneno se perimat, imminente necessitate compellitur? Quam et in contrarium versa est illius eximii fortuna Pompeii, qui post tot triumphos, clarasque victorias quas diverso terrarum orbe confecit, postquam viginti duos reges in solo Orientali climate superavit, vilis Achillæ gladio detruncatus occubuit? Caesar etiam, quem victoriae cupidum totus Occidus orbis satiare non potuit, cui velut quidam contradictionis obex (ut ita loquar) importunus et arrogans Oceanus obstebat, cujus ora flammantia innumerabilium strages gentium non complebat, senatorios intra curiam pertulit gladios, a quibus utique viginti duabus plagis confossus interiit.

100. « Numquid et mulieres ab hujus mundanae deceptionis rotali vertigine reperiuntur immunes? Cleopatra nempe magnifice toti dominabatur Ægypto: quod videlicet regnum centum millia villarum includere perhibetur. Huc accessit quod Antonius, qui Orienti simul imperabat et Asiæ, Octaviani Augusti sororem repudio sprexit, et hanc sibi infaustis auspiciis in matrimonium copulavit. Verum ad quem finem tam gloriosi, tamque magnifici conjuges pervenerunt? Antonius siquidem ab Augusto apud Actium navali prælio superatus in Ægyptum fugit, ibique desperatis rebus, ipse sibi propria deliberatione mortem conscivit. Sed et Cleopatra postmodum non dissimili necessitate coacta in pretiosi viri sui sepulchrum se sponte projecit, aspidemque propriis uberibus adhibens, dum et ille sanguinem sugeret, et hæc in se venena contraheret, expiravit. Semiramis etiam post obitum viri sui quot strages dedit, quot sibi regna subdidit, quo demum fine decesserit, liquido veterum testantur Annales.

101. « Cum ergo fallax hujus mundi felicitas tot calamitatibus sit obnoxia, cum potentia temporalis tot casibus varianda subjaceat, et rerum ordo sese ut scenicæ vertiginis alternitate confundat: quis sanæ mentis a rebus tam frivolis, tamque fugacibus animum non avertat? Nam ut et ipsa quæ tibi sunt notissima non præteream, cum quanta gloria papa Victor, et vir tuus imperator Henricus, uterque vir sanctæ memoriæ, tum erant et ætate virentes, et dignitate florentes, cum luna serenissimo terram fulgore perfundens, eclipsim passa, repente contabuit, et rutili splendoris speculum non dicam pallore, sed obscuritate mutavit? quod profecto sicut in proximo patuit, nil aliud quam vicinum utriusque principis interitum præ-